(3476.) —— subsp. *bosnense* (MALÝ) MURB. — In formis ± ad subsp. praeced. vergentibus ad Medun distr. Kuči (Ba).

× *V. glabratum* × *niveum* subsp. *Visianianum* MURB. Monogr. 449. — Ad viam inter Cetinje et Rijeka (Sa).

3486. *V. blattaria* L. — In herbidis, dumosis, ad ripas et vias regionis inferioris et montanae. — Ad Rijeka (Pt, Ro), Kopilje (Ba), Njeguši, Bukovica pr. Cetinje, Bar, Vir, Rijeka, Spuž, Danilovgrad, Ostrog, Podgorica (cum f. *lilacina!*), et in valle fl. Lim pr. Andrijevica (Ro), ad coenob. Morača, circa Kolašin et ad Kralje supra Andrijevica (Ja).

— f. *brevipedicellatum* HAL. — Pedicelli calyce aequilongi vel parum breviores, bractae pedicellis aequilongae vel sublongiores. — Cum typo ad Ostrog, Njeguši et Podgorica (Ro).

— var. *gracilipes* MURB. Monogr. 566 (= *V. blattaria* L. var. *blattariforme* HAL. non GRIS.). — A typo differt foliis et bracteis minoribus et angustioribus, pedicellis calyce 4—5-plo longioribus. — Ad Rijeka et Komani (Pt), in dumetis ad Vir (Ba).

× *V. blattaria* × *pulverulentum*. — Ad Rijeka (Ro).

× *V. blattaria* × *sinuatum*. — Ad Bar (Ro).

3497. *V. phoeniceum* L. — In dumetosis et lapidosis regionis inferioris et montanae. — Sub monte Lovćen (Pč), in silvis montis Rumija supra Bar (Ba), ad Vir, Podgorica, Rijeka et Kokoti distr. Lješanska nahija (Ro).

Antirrhinum L.

3516. *A. orontium* L. — In ruderatis, cultis et ad vias regionis inferioris et montanae. — Ad Previs (Pt), ad Bar et Rijeka, Velestovo, Resna et Njeguši distr. Katunska nahija, Šavniki sub Ivica planina, Mratinje sub monte Maglić Pivski, ad Goraňsko et coenob. Piva (Ro), Berane et Kralje pr. Andrijevica (Ro, Ja).

Linaria HILL.

3522. *L. alpina* (L.) MILL. — In glareosis alpinis. — In monte Durmitor et Kom (Pč, Sz, Ro, Ba), in monte Gradište supra Kolašin (Ba), Kostića distr. Kuči (Ba), Fuša Rudnices sub monte Prokletija (Df).

3524. *L. pelisseriana* (L.) MILL. — In cultis, gramnosis et lapidosis regionis inferioris mediterraneae. — Volovica pr. Bar (Ba), Bioće in valle fl. Morača (Ro, Df), circa Podgorica, Spuž et Zagarać supra Danilovgrad (Ro).

3528. *L. peloponnesiaca* BOISS. et HELDR. — In rupestribus et lapidosis regionis montanae, subalpinæ et alpinæ

in tota ditione frequens. — A *L. vulgari* dignoscitur sepalis obtusis scarioso-marginatis, seminibus triquetris tenuiter granulatis.

— f. *albida* ROHL. MBL. VI: 159. — Flores albi. — Rarius cum typo.

— f. *latifolia* ROHL. V. Beitr. 95. — Folia lanceolata trinervia usque 6 mm lata. — Cum typo ad Šavniki sub Ivica planina (Ro).

3530. *L. dalmatica* (L.) MILL. — A praecedente dignoscitur sepalis acutis, caule basi non surculos steriles emittente, foliis multo latioribus basi + cordata subamplexicaulibus, corollis maioribus et seminibus muricato-rugosis. — In collibus apricis, in saxosis regionis inferioris mediterraneae et montanae calidioris dictionis meridionalis. — Ad monastir Duga (Pt), Čevo, Dobre Strane distr. Čeklići, Limljani distr. Crmnica (Pč), ad Gradjani (Ba), Ulcinj, Sutorman supra Bar (Ho, Ro), ad coenob. Ostrog (Pč, Ba), circa Viljuša, Njeguši, Vir, Bar et Podgorica (Ro), Peljev brije (Ja), Limljani pr. Vir (Do).

3533. *L. italica* TREV. — In rupestribus regionis inferioris et montanae calidioris. — Orlova Skala sub monte Mali Durmitor? (Pt), inter Kotor et Njeguši, circa Bar (Ro), ad Cetinje (Kn), ad latera montis Lovćen (Pichler).

3534. *L. vulgaris* MILL. — In agris, lapidosis, arenosis et dumetis regionis montanae et subalpinae. — Medun distr. Kući (Sz), Čeklin (Ho), Njeguši (Ba, Ro), Velestovo et Lastva čevska distr. Katunska, Viljuša, Šavniki, Borkovići et coenob. Piva, Štirni do sub Lola planina (Ro), Andrijevica (Ro, Ja), ad coenob. Morača et in valle fl. Tara ad Han Garančić, Matoševo et Kolašin (Ja).

— f. *pubescens* VAND. — Caulis fere totus glandulosopubescens. — Cum typo ad Šavniki, inter Bukovica et Cetinje (Ro).

— f. *glaberrima* SCHUR. — Tota planta glaberrima. — Ad latera montis Lovćen versus Njeguši (Ro).

*— f. *Janchenii* ROHL. IX. Beitr. 10. — Calycis laciniis angustioribus magis protractis linear-lanceolatis albo-marginatis et saepissime undulatis. — Ad Njeguši et in monte Lovćen (Ro, Pej).

3535. *L. cymbalaria* (L.) MILL. — In rupestribus et muris regionis inferioris mediterraneae. — Ad Strugari (Pt),

circa Vir et Ostrog (Pč, Ro), Bar, Ulcinj, Boljevići, Podgorica et Drušići (Ro), insula Vranina (Eb).

3536. *L. microcalyx* BOISS. — A praeced. dignoscitur caule et foliis longe crispule albo-ланatis, foliis 3—5lobatis, lobis obtusissimis, calycis laciniis ovatis obtusis minutis corollae tubo multoties brevioribus, calcare recto. — In fissuris rupium regionis inferioris mediterraneae. — Ad Bar (Ro).

*3537. *L. pilosa* (L.) DC. — A praeced. dignoscitur foliis 5—7lobatis, lobis breviter acuminatis, calycis laciniis lanceolatis acutis tubo corollae dimidio brevioribus, corolla puberula. — Seljani ad ripam lacus Scodrani legit Reiser (teste LATZEL).

Kickxia DUM.

3538. *K. spuria* (L.) DUM. — In incultis regionis montanae. — Trešnja et Zvjerinjak supra Njeguši (Pej, Ro).

3539. *K. elatine* (L.) DUM. — In aridis, cultis et ad vias regionis inferioris et montanae. — Ad Cetinje (Pč, Kn), circa Vir (Pč), supra Ostrog (Ho), Tudjemile supra Bar, Drušići distr. Lješanska nahija (Ba), Bar (Do), Njeguši, Uble distr. Kuči, Rijeka, Spuž, Danilovgrad et Ulcinj (Ro). Etiam e monte Korman in Sinjavina planina a cl. BALDACCI indicata; verosimiliter introducta.

* — f. *parvifolia* ROHL. X. Beitr. 10. — Eglandulosa, folia multo minora, vix 1 cm longa. — Cum typo ad Njeguši (Ro, Pej).

— subsp. *Sieberi* (RCHB.) HAY. — A typo dignoscitur foliis et pedunculis dense patule villosis. — Circa Rijeka (Kn), Njeguši, coenob. Piva, Uble distr. Kuči (Ro), Bioče pr. Podgorica; Kralje supra Andrijevica (Ja), Bar (Do).

— var. *bombycina* (BOISS. et BLANCHE) HAY. — Tota planta dense sericeo-villosa; pedunculi folio suffulcrante saepe breviores. — Drušići distr. Lješanska (Ba).

3540. *K. commutata* (BERNH.) FRITSCH. — In collibus siccis, graminosis regionis inferioris mediterraneae. — Ad Čukovjevići et Bar (Ho), Ulcinj (Ba), Spuž (Ro).

Chaenorhinum (DC.) LGE.

3544. *Ch. minus* (L.) WILLK. et LGE. (= *Linaria minor* L.; confer JANCHEN Oe. B. Z. 1919) subsp. *viscidum*

(MCH.) HAY. — In cultis, ruderatis et ad vias regionis inferioris, montanae et subalpinae. — Ad Rijeka (Pt), Cetinje (Kn), Sutoriman, Bar (Ho), circa Njeguši, Bukovica pr. Cetinje, Šavniki, coenob. Piva, inter Bogetići et Nikšić, Bukovica sub monte Durmitor, ad Danilovgrad et Andrijevica (Ro), in monte Rumija (Do).

— f. *brevipedunculatum* (SIMK.) HAY. — Pedunculi calyce duplo longiores. — Ad Kolašin (Ja).

— subsp. *litorale* (BERNH.) HAY. — A typo differt caule robustiore, pedunculis calyce aequilongis vel ad summum duplo longioribus, corolla 8—9 mm longa. — Ad Vir (Pč), supra coenob. Morača (Pč, Ja), Šavniki sub Ivica planina, Krstac pr. Njeguši (Pej, Ro).

Scrophularia L.

*3546. *S. peregrina* L. — In dumetis, ad sepes et muros regionis inferioris mediterraneae. — Ad Ulcinj, Bar et Vir (Ro), Crmnica (Eb).

3548. *S. bosniaca* BECK (= *S. aestivalis* PANTO-
CSEK Adnot. non GRIS.). — A *S. nodosa* L. dignoscitur caule copiose dense et crispule glandulosopilosо minus conspicue angulato saepe subtereti, floribus in cymas axillares dispositis, sepalis saepe subacutis, capsula globosa. — In silvis regionis montanae, subalpinae et alpinae. — Crno et Srablje jezero sub monte Durmitor (Pt, Ro, De, Si), Kamenjak (Ho), ad latera montis Lovćen (Kš, Gi, Pej, Ro), Cetinje, Njeguši, Maglić Pivski, Vojnik, coenob. Piva, Sinjavina et Javorje planina, Pi-perska Lukavica, in monte Kom et Zeletin (Ro), Vjetrnik, Jablan, Lopate, in valle Svinjača pr. Kolašin (Ja), Vermoš planina ad fines Albaniae (Df), Volujačko jezero ad fines Bosniae (Ma).

3549. *S. Scopolii* HOPPE. — In silvis regionis subalpinae et alpinae. — Viruša dol sub Crna planina (Pt), sub monte Kom (Ba, Ja), Barno jezero, Žabljak et Ranisava sub monte Durmitor; Črtov do sub Ledenica planina; Balj et Piševo supra Andrijevica, Korita rovačka pr. Lukavica planina (Ro), Trešnjevik pr. Andrijevica, Kolašin (Ja), Vermoš planina ad fines Albaniae (Df).

— var. *balcanica* VELEN. Fl. bulg. 421. — A typo differt caule robustiore, foliis densissime praecipue subtus molliter pu-

bescendentibus, inferioribus profunde cordatis obtuse crenato-serratis, mediis e basi truncata vel subcordata triangulari-oblongis acutius crenato-dentatis, pedicellis calyce vix longioribus, laeviis calycinis ovato-orbiculatis fere nigris late fusco marginatis. — In pascuis subalpinis et alpinis. — Ad Groblje sub monte Kom, Sjekirica planina (Ro).

3551. *S. nodosa* L. — In silvis et ad ripas regionis inferioris et subalpinae frequens. — Circa Sladovo Kopito (Pt), sub monte Durmitor et in Javorje planina (Pč), circa Bar, Ulcinj, Vir, Plavnica, Danilovgrad, Šavniki et coenob. Piva (Ro); circa Kolašin et Andrijevica (Ja, Ro), in valle fl. Tara pr. Lever Tara (De, Si).

3552. *S. alata* GILIB. — Ad ripas et in fruticetis humidis regionis montanae. — Ad coenob. Morača (Pč, Ba, Ja), in valle fl. Tara circa Kolašin, in valle fl. Zlorječica et Lim pr. Andrijevica (Ro).

3556. *S. heterophylla* WILLD. subsp. *laciniata* (W. K.) MAIRE et PETITM. var. *Pantocsekii* GRIS. pro sp. — In rupestr. et glareosis regionis subalpinae et alpinae in tota dizione frequens.

3559. *S. canina* L. — In lapidosis, fruticetis, saxosis et ad vias regionis inferioris et montanae calidioris. — Ad Cetinje, Njeguši et Čevo (Sz, Ba, Pč, Ro, Gi), Velestovo distr. Katunska nahija, Viljuša, Šavniki, Vir, Boljevići et Rijeka (Ro), ad Bioče, Jablan et Nožica usque ad 1000 m (Ja), Limljani pr. Vir, Bar (Do), in monte Rasovatac pr. Vir (Eb).

Gratiola L.

3564. *G. officinalis* L. — In fossis et pratis humidis regionis inferioris, rarius montanae. — Rijeka (Pt, Kn, Ro), Danilovgrad (Pt, Ro), ad ripam lacus Scodrani locis pluribus (Pč, Ro, Ja), ad Bar (Ro, Do), Nikšić (Ro), Vir (Eb).

— f. *tenuifolia* VELEN. — Folia imprimis superiora angustiora valde elongato-lanceolata. — Cum typo rarius (Ro).

Limosella L.

3565. *L. aquatica* L. — In fossis et aquis stagnantibus regionis subalpinae. — Javorje et Konjsk planina (Ro).

Veronica L.

3569. *V. spuria* L. — In dumetis et ad margines silvarum regionis subalpinae, 1200—1600 m. — Božur planina, Zakamen et Varda distr. Piva (Ro).

3573. *V. spicata* L. subsp. *spicata* (L.) HAY. — In saxosis, lapidosis et declivibus asperis regionis montanae et subalpinae. — Ad coenob. Duga; Vučje Gornje pr. Gvožd Han et ad Lukovo supra Nikšić (Pt), ad Šavniki (Pč), Konjsk planina (Ho).

— var. *Prodanii* (DEG.) HAY. — Jasenovo polje sub monte Vojnik; Viljuša et Čevo distr. Katunska nahija; ad Borkovići et Goraňsko distr. Piva; ad latera montis Lovćen et circa Danilovgrad (Ro sub var. *squamosa* PRESL), ad Orahovo distr. Kuči (Sz).

— subsp. *orchidea* (CR.) HAY. — In saxosis ad Čafa Gvozdeča distr. Kuči (Ba). (An ad var. *praecedentem* pertinet?)

3576. *V. satureoides* VIS. Fl. dalm. II: 168. — Dense caespitosa multicaulis, caulis nanis basi suffruticosus; folia crassiuscula plana uninervia obovata vel oblonga basi angustata subsessilia apice integra vel parce dentata glabra vel parce pilosa dense imbricata; racemus terminalis 1— $1\frac{1}{2}$ cm longus villosulus; pedicelli eglandulosi calyce bracteaque breviores; corolla azurea glabra; capsula obcordata basi ± cuneata vel suborbicularis pilosa; semina lentiformia plana. — In rupestribus, glareosis et pascuis regionis alpinae, usque ad 2300 m montium dicionis septentrionalis. — Ledenica planina, Ranisava, Durmitor, Sinjavina et Kom (Ba, Ro, De, Si). E monte Lovćen adhuc non vidi.

3581. *V. alpina* L. — In rupestribus et pascuis regionis alpinae usque ad 2400 m. — In cacumine montis Maglić; Vališnica in monte Durmitor (Ro).

3582. *V. balcanica* VELEN. Fl. bulg. 431. — Ab affini *V. serpyllifolia* dignoscitur: „caulis tenuior, inflorescentia pauperior glandulosa, folia saepius integra radicalia orbiculata, corolla ubique azurea“ (VELEN. l. c.). — In humidis alp. ad Miočev do supra Kariman distr. Kuči (Ba).

3583. *V. serpyllifolia* L. — In graminosis, pascuis et incultis regionis montanae, subalpinae, rarius alpinae in tota ditione frequens.

— f. *integerrima* BECK. — Folia caulina media late ovata vel orbicularia integerrima; racemus laxus brevis pedicellis bractea brevioribus. — In herbidis alpinis montis Dibala supra Kostića distr. Kuči (Ba), Vermoš planina ad fines Albaniae (Df).

— f. *glandulosa* WIRTG. — Folia glandulosociliata. — Cum typo ad Andrijevica, in monte Sjekirica planina et in monte Maglič Pivski (Ro).

3587. *V. acinifolia* L. — In graminosis humidis, agris et cultis regionis inferioris et montanae calidioris. — Circa Bar, Ulcinj, Rijeka, Podgorica, Cetinje et Njeguši (Ro).

3588. *V. arvensis* L. — In cultis, graminosis et agris regionis inferioris et montanae. — Ad Njeguši et Cetinje (Pč), circa Bar (Ba, Ro), ad Podgorica, Kokoti (nahija Lješanska), Vir et Rijeka (Ro), Crmnica (Eb).

3593. *V. verna* L. — In graminosis, lapidosis regionis montanae et subalpinae. — Cetinje; Viruša dol sub Crna planina (Pt), supra coenob. Piva (—1400 m!), ad Andrijevica (Ro).

3595. *V. Tournefortii* GMEL. — In agris et ruderatis regionis inferioris et montanae. — Ad Njeguši et Cetinje (Kn, Ld), circa Ulcinj et Bar (Ba, Ro), Brotnik (Ho), Šavniki et Andrijevica (Ro).

3596. *V. polita* FR. — In agris et incultis regionis inferioris et mediae. — Circa Bar et Ulcinj (Ba, Ro), ad Andrijevica (Ho).

3599. *V. cymbalaria* BODARD. — Ad muros et in fissuris rupium regionis inferioris mediterraneae. — Circa Bar, Ulcinj, Vir et Podgorica (Ro).

3600. *V. hederifolia* L. — In fruticetis, cultis et ad muros regionis inferioris et mediae. — Ad Ulcinj (Ba), Andrijevica (Ro).

3602. *V. prostrata* L. — In herbidis regionis subalpinae ad pagum Kovčice sub monte Mali Durmitor (Pt), supra vallem Sušica ad Nedajno distr. Piva; in monte Durmitor loco Savin Kuk (De, Si).

3603. *V. teucrium* L. subsp. *pseudochamaedrys* (JACQ.) NYM. — In graminosis, silvis et dumetis regionis

subalpinae et alpinae. — Crna planina (Pt), Borkovići et Božur planina distr. Piva (Ro), in monte Durmitor (leg. Čurčić teste MALÝ).

— subsp. *crinita* (KIT.) VELEN. var. *Baldacci* HOZAK Oe.B.Z. L:209 pro subsp. — „A typo dignoscitur caule humiliore basi adscendente, foliis late ovatis sessilibus antice rotundatis grosse crenato-dentatis, racemis saepissime binis tenuiter pedunculatis (non stricte) densifloris ovato-confertis brevibus in parte terminali late rotundatis (ante anthesin) corollis maioribus, lobis earum late ovatis antice rotundatis.“ — In pratis alpinis Štirni do et Pavlova livada (Ho), Sjekirica et Bjelastica planina usque ad 2200 m (Ro).

3604. *V. austriaca* L. subsp. *dentata* (SCHM.) WATZEL. — A cl. HAYEK e Montenegro in Prodr. II:167 indicata. Locus mihi ignotus.

* — subsp. *Jacquinii* (BAUMG.) MALÝ. — In rupestribus et graminosis regionis alpinae et subalpinae. — Carine et Margarita sub monte Kom (Ba, Ja), Sinjavina planina loco Jećmeni do et sub monte Durmitor; in monte Lovćen (Ba), Treblješ (Ho), Lopate et Han Garančić inter Kolašin et Podgorica (Ja), Jerinja glava et Balj pr. Andrijevica (Ro), Građovo (Pč), Krivi do distr. Piva (De, Si).

— f. *bipinnatifida* KOCH. — Folia bipinnatifida segmentis margine saepe revolutis. — Cum typo in monte Lovćen versus Njeguši et in Božur planina distr. Piva (Ro).

— var. *tenuis* (VELEN.) WATZL. — Caulis tenuis; folia subglabra bipinnatifida segmentis anguste linearibus usque ad nervum medianum revolutis; bractae anguste lineares; capsula et calyx ± glabri. — Ad Matoševo in valle fl. Tara (Ja).